
 

Αθήνα, 12 Ιουνίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  & ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Προς τις κυρίες και τον κύριο Υπουργούς :  

- Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

- Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού 

- Προστασίας του Πολίτη 

Θέµα: Υπάρχουν αποτελέσµατα ελέγχων για την καταπολέµηση της παιδικής εργασίας στην 

Ελλάδα; 

Η 12η Ιουνίου έχει καθιερωθεί από τη Διεθνή Οργάνωση Εργασίας ως Παγκόσµια Ηµέρα κατά της 

Παιδικής Εργασίας. Παρά τη σαφή απαγόρευση απασχόλησης ανηλίκων κάτω των 15 ετών στη 

χώρα µας και την ύπαρξη σχετικού θεσµικού πλαισίου, παρατηρούνται περιπτώσεις απασχόλησης 

παιδιών σε ευάλωτους πληθυσµούς, κυρίως στους τοµείς του τουρισµού, της αγροτικής παραγωγής 

και της ανεπίσηµης οικονοµίας. 

Παράλληλα, η Ευρωπαϊκή Ένωση, µε τη Στρατηγική για τα Δικαιώµατα του Παιδιού και τη 

θέσπιση υποχρεώσεων "due diligence" για τις επιχειρήσεις, ενισχύει την απαίτηση για 

συστηµατικούς ελέγχους και πλήρη διαφάνεια ως προς την παιδική εργασία, όχι µόνο στο 

εσωτερικό των κρατών-µελών αλλά και στις εφοδιαστικές τους αλυσίδες. 

Επειδή στη χώρα µας: 

Δεν έχουν δηµοσιοποιηθεί εδώ και χρόνια αναλυτικά στοιχεία για τους ελέγχους που 

πραγµατοποιούνται από τη ΔΥΠΑ (πρώην ΣΕΠΕ) ειδικά για την παιδική εργασία. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6100

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

1060

Ημερομ. Κατάθεσης:

12/6/2025



Δεν είναι σαφές ποια πρόστιµα έχουν επιβληθεί σε εργοδότες για παραβίαση της εργατικής 

νοµοθεσίας όσον αφορά ανηλίκους. 

Δεν υπάρχει εθνικός χάρτης κινδύνου για µορφές παραβατικής παιδικής απασχόλησης (π.χ. 

επαιτεία, οικογενειακή καταναγκαστική εργασία, παράνοµη απασχόληση). 

Ερωτώνται οι κ. Υπουργοί: 

Πόσοι έλεγχοι για παιδική εργασία πραγµατοποιήθηκαν από το 2020 έως σήµερα, ανά έτος και 

γεωγραφική περιφέρεια; 

Σε πόσες περιπτώσεις εντοπίστηκαν ανήλικοι εργαζόµενοι κάτω των 15 ετών ή χωρίς τις νόµιµες 

προϋποθέσεις; 

Ποια ήταν η φύση της εργασίας που ασκούσαν και τι κυρώσεις επιβλήθηκαν στους εργοδότες; 

Πώς συνεργάζεται η ΔΥΠΑ µε την ΕΛ.ΑΣ. και τις κοινωνικές υπηρεσίες για την ανίχνευση 

περιστατικών παράνοµης παιδικής απασχόλησης, ιδίως στους δρόµους και σε άτυπες µορφές 

εργασίας; 

Υπάρχει πρόβλεψη για δηµοσίευση ετήσιων εκθέσεων για την παιδική εργασία, αντίστοιχα µε 

άλλες ευρωπαϊκές χώρες; 

Πώς αξιοποιείται η ευρωπαϊκή στρατηγική Child Guarantee στη χώρα µας για την πρόληψη της 

παιδικής εργασίας, πέραν της γενικής πρόνοιας; 

Προτίθεται η κυβέρνηση να καταρτίσει Εθνικό Σχέδιο δράσης για την καταπολέµηση της παιδικής 

εργασίας; 



ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Σε συνέχεια όλων των παραπάνω παρακαλούνται οι κυρίες και ο κύριος Υπουργός να 

προχωρήσουν στην κατάθεση αναλυτικών στοιχείων για τα ανωτέρω, καθώς και των σχετικών 

εγκυκλίων ή οδηγιών που έχουν εκδοθεί προς τις ελεγκτικές αρχές από το 2020 έως σήµερα. 

Η ερωτούσα κι αιτούσα βουλευτής  

Μάλαµα Κυριακή 




